
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 26-01-2022- pag. 1 
 

 

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo   dd ii   FF iiaass tt rroonnee 
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc ::   ccoommuunnee ..ccaammppoorroottoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt

 
 
   
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 4 del 26-01-2022 
 
 

 
 

OGGETTO: Fondo Complementare PNRR Sisma 2009/2016 - Approvazione progetto 
di Fattibilità Tecnico-Economica dei "Lavori di riqualificazione 
funzionale percorsi pedonali e spazi a verde del nucleo urbano". 

 
 

 
L'anno  duemilaventidue il giorno   ventisei  del mese di gennaio, alle ore 19:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

Micucci Massimiliano   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO A 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      2  Assenti n.      1 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Vice Segretario Dott. Pier Carlo 

Guglielmi 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Ing. 

Massimiliano Micucci nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 26-01-2022- pag. 2 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’All. 1 dell’Ordinanza n. 7 del 30 dicembre 2021 per l’attuazione degli 
interventi del Piano complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016, Sub-
misura A3, “Rigenerazione urbana e territoriale”, Linea di intervento 1, intitolata 
“Progetti di rigenerazione urbana degli spazi aperti pubblici di borghi, parti di 
paesi e di città”, ai sensi dell’art. 14 bis del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108, con cui il 
Commissario per la Ricostruzione ha assegnato al Comune di Camporotondo di 
Fiastrone l’importo di € 730.000,00 per l’intervento denominato “Lavori di 
riqualificazione funzionale percorsi pedonali e spazi a verde del nucleo urbano”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 10/12/2021, con 
la quale l’Amministrazione: 

- ha dettato i propri indirizzi progettuali relativamente agli interventi di cui in 
argomento; 

- ha incaricato l’Ing. Caterina Pirani, Istruttore direttivo tecnico del Comune - in 
possesso dei necessari requisiti previsti dalla vigente normativa - di redigere lo 
studio di fattibilità dei citati progetti; 

- ha nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ex art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, il Geom. Pierfederico Zamponi, Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
comunale; 

VISTO il progetto di fattibilità tecnico-economica, redatto dall’Ing. Caterina 
Pirani, composto dai seguenti elaborati, costituenti parte integrante e sostanziale 
del presente atto se pur non materialmente allegati: 

1. Relazione tecnico illustrativa; 
2. Inquadramento generale degli interventi; 
3. Fotosimulazione delle opere previste con gli interventi n.1 e n.2; 
4. Fotosimulazione delle opere previste con l’intervento n.4; 
5. Particolari costruttivi e di Dettaglio delle opere. 

INDIVIDUATO il quadro economico preventivo dell’intervento – ricompreso 
nell’elaborato di cui sopra – che assomma ad € 730.000,00= così ripartiti: 

1 Realizzazione marciapiede lungo il lato sinistro di Via Campo Fiera 
A. LAVORI IMPORTI
 1 Importo lavori lordi  € 185.513,97
 2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso inclusi € 5.236,69
 3 Costi speciali sicurezza Covid € 2.999,58

TOTALE Lavori Intervento n.1 € 188.513,55

2 Costruzione marciapiede lungo Via Campo Fiera 
A. LAVORI IMPORTI
 1 Importo lavori lordi  € 67.073,78
 2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso inclusi € 77,70
 3 Costi speciali sicurezza Covid € 1.988,84

TOTALE Lavori Intervento n.2 € 11.437,70
3 Riqualificazione spazio verde in Via Campo Fiera
A LAVORI IMPORTI
 1 Importo lavori lordi  € 9.448,86



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 26-01-2022- pag. 3 
 

 2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso inclusi € 1.520,65
 3 Costi speciali sicurezza Covid € 2.999,58

TOTALE Lavori Intervento n.3 € 70.073,36
4 Realizzazione Parco Urbano 
A LAVORI IMPORTI
 1 Importo lavori lordi  € 220.129,05
 2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso inclusi €1.350.22
 3 Costi speciali sicurezza Covid € 5.923,26

TOTALE Lavori Intervento n.4 € 226.052,31
5 Struttura carrabile a protezione di cisterna ipogea medioevale in P.zza San Marco 
A LAVORI IMPORTI
 1 Importo lavori lordi  € 41.405,71
 2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso inclusi € 781,47
 3 Costi speciali sicurezza Covid € 1.993,04
 TOTALE Lavori Intervento n.5 € 43.398,75

TOTALE LAVORI 539.475,67
B SOMME A DISPOSIZIONE 
1 I.V.A. sui lavori (10%) € 53.947,57
2 Spese tecniche Ingegnere 
 2.1 Rilievi, Prog. definitiva/esecutiva, C.S.P., D.L., C.S.E. € 59.342,32
 2.2 C.N.P.A.I.A. (4%) su spese tecniche € 2.373,69
 2.3 I.V.A. (22%) su spese tecniche € 13.577,52
 Sommano spese tecniche (B.2.1÷ B.2.3) € 75.293,54
 2.4 Collaudo € 10.789,51
 2.5 C.N.P.A.I.A. (4%) su spese tecniche € 431,58
 2.6 I.V.A. (22%) su spese tecniche € 2.468,64
 Sommano spese tecniche (B.2.4÷ B.2.6) € 13.689,73
3 Spese tecniche Geologo 
 3.1 Relazione Geologica € 16.184,27
 3.2 C.N.P.A.I.A. (2%) su spese tecniche € 323,69
 3.3 I.V.A. (22%) su spese tecniche € 3.631,75
  Sommano spese tecniche (B 3.1÷ B 3.3) € 20.139,71
4 Fondo incentivante 2% (ex art. 113 D.Lgs. 50/2016) € 802,05
5 Imprevisti e/o lavori su fattura IVA compresa € 18.651,74
6 Occupazione servitù/esproprio € 8.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 190.524,33
TOTALE IMPORTO PROGETTO (A + B) € 730.000,00

VERIFICATO che, ai sensi della L. n. 136/2010, per la gestione dell’intervento 
in argomento, è stato assegnato il seguente codice CUP: C27H21006500001; 

RILEVATO che il progetto di cui sopra, conformemente a quanto disciplinato dal 
combinato disposto degli artt. 23, comma 4 e 216, comma 4 del D. Lgs n. 50/2016, 
è stato redatto nel rispetto degli artt. da 17 a 23 del D.P.R. 05/10/2010, n. 207;  

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’approvazione del progetto di 
fattibilità tecnico-economica di cui sopra, per l'importo complessivo pari ad € 
730.000,00=, ritenutolo completo e corrispondente alla volontà 
dell’Amministrazione; 

RILEVATO che l'intervento in oggetto è stato inserito negli strumenti di 
programmazione del triennio 2021-2023, a seguito dell’approvazione della 
variazione ed integrazione al programma triennale 2021/2023 ed elenco annuale 
2021 dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
ss.mm.ii; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 26-01-2022- pag. 4 
 

VISTI: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 207/2010 e ss.mm.ii. per gli articoli ancora in vigore 

ATTESA la propria competenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi 
dai responsabili di servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A  

1. DI RICHIAMARE la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale 
del presente deliberato per cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta, 
costituendone motivazione ex art. 3 della L. 241/1990; 

2. DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., inerente i – Lavori di 
riqualificazione funzionale percorsi pedonali e spazi a verde del nucleo 
urbano” predisposto dall’Ing. Caterina Pirani, secondo l’atto di indirizzo 
dell’Amministrazione Comunale per un importo complessivo di € 730.000,00=, 
composto dai seguenti elaborati e dal pedissequo quadro tecnico-economico di 
spesa che segue: 

1. Relazione tecnico illustrativa; 
2. Inquadramento generale degli interventi; 
3. Fotosimulazione delle opere previste con gli interventi n.1 e n.2; 
4. Fotosimulazione delle opere previste con l’intervento n.4; 
5. Particolari costruttivi e di Dettaglio delle opere. 

1 Realizzazione marciapiede lungo il lato sinistro di Via Campo Fiera 
A LAVORI IMPORTI
 1 Importo lavori lordi  € 185.513,97
 2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso inclusi € 5.236,69
 3 Costi speciali sicurezza Covid € 2.999,58

TOTALE Lavori Intervento n.1 € 188.513,55

2 Costruzione marciapiede lungo Via Campo Fiera 
A. LAVORI IMPORTI
 1 Importo lavori lordi  € 67.073,78
 2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso inclusi € 77,70
 3 Costi speciali sicurezza Covid € 1.988,84

TOTALE Lavori Intervento n.2 € 11.437,70
3 Riqualificazione spazio verde in Via Campo Fiera 
A LAVORI IMPORTI
 1 Importo lavori lordi  € 9.448,86
 2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso inclusi € 1.520,65
 3 Costi speciali sicurezza Covid € 2.999,58

TOTALE Lavori Intervento n.3 € 70.073,36
4 Realizzazione Parco Urbano 
A LAVORI IMPORTI



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 26-01-2022- pag. 5 
 

 1 Importo lavori lordi  € 220.129,05
 2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso inclusi €1.350.22
 3 Costi speciali sicurezza Covid € 5.923,26

TOTALE Lavori Intervento n.4 € 226.052,31
5 Struttura carrabile a protezione di cisterna ipogea medioevale in P.zza San Marco 
A LAVORI IMPORTI
 1 Importo lavori lordi  € 41.405,71
 2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso inclusi € 781,47
 3 Costi speciali sicurezza Covid € 1.993,04
 TOTALE Lavori Intervento n.5 € 43.398,75

TOTALE LAVORI 539.475,67
B SOMME A DISPOSIZIONE 
1 I.V.A. sui lavori (10%) € 53.947,57
2 Spese tecniche Ingegnere 
 2.1 Rilievi, Prog. definitiva/esecutiva, C.S.P., D.L., C.S.E. € 59.342,32
 2.2 C.N.P.A.I.A. (4%) su spese tecniche € 2.373,69
 2.3 I.V.A. (22%) su spese tecniche € 13.577,52
 Sommano spese tecniche (B.2.1÷ B.2.3) € 75.293,54
 2.4 Collaudo € 10.789,51
 2.5 C.N.P.A.I.A. (4%) su spese tecniche € 431,58
 2.6 I.V.A. (22%) su spese tecniche € 2.468,64
 Sommano spese tecniche (B.2.4÷ B.2.6) € 13.689,73
3 Spese tecniche Geologo 
 3.1 Relazione Geologica € 16.184,27
 3.2 C.N.P.A.I.A. (2%) su spese tecniche € 323,69
 3.3 I.V.A. (22%) su spese tecniche € 3.631,75
  Sommano spese tecniche (B 3.1÷ B 3.3) € 20.139,71
4 Fondo incentivante 2% (ex art. 113 D.Lgs. 50/2016) € 802,05
5 Imprevisti e/o lavori su fattura IVA compresa € 18.651,74
6 Occupazione servitù/esproprio € 8.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 190.524,33
TOTALE IMPORTO PROGETTO (A + B) € 730.000,00

3. DI DARE ATTO che il Responsabile dell’Area Tecnica, nel rispetto della 
vigente normativa in materia di lavori pubblici (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), 
provvederà all’affidamento dell’incarico ad un Professionista esterno per la 
redazione del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori in oggetto; 

4. DI DARE ATTO che il RUP dei presenti interventi è il Geom. Pierfederico 
Zamponi, Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale; 

Infine, ritenuto per l’urgenza di provvedere in merito, con voti unanimi e 
favorevoli, resi nei modi di legge; 

D E L I B E R A  

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D. Lgs. 267/2000. 

 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 26-01-2022- pag. 6 
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO : SEGRETERIA 
Proposta N. 4 del 24-01-22 
 
================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: Fondo Complementare PNRR Sisma 2009/2016 - Approvazione progetto 
di Fattibilità Tecnico-Economica dei "Lavori di riqualificazione 
funzionale percorsi pedonali e spazi a verde del nucleo urbano". 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo 
n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 26-01-2022- pag. 7 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Vice Segretario  Il SINDACO 

F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi  F.to Ing. Massimiliano Micucci 
 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 10-02-2022 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 10-02-2022. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 10-02-2022 F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 26-01-2022 essendo immediatamente esecutiva; 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Vice Segretario 
Li, 26-01-2022 F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 10-02-2022 

 

  Il Vice Segretario 
  * F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 
 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


